ỦY BAN NHÂN DÂN   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

XÃ KON GANG Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:  01/HD-UBND    Kon Gang, ngày 08  tháng 7 năm 2022

HƯỚNG DẪN

Về việc thực hiện quy trình công tác tuyển quân năm 2023

 Căn cứ Luật Nghĩa vụ quân sự ngày 03/7/2015;

    Căn cứ Kế hoạch số 51/KH-UBND ngày 17/3/2022 của Ủy ban nhân dân

huyện Đak Đoa về việc tổ chức thực hiện công tác tuyển, chọn và gọi công dân nhập

ngũ 2023;

 Uỷ ban nhân dân xã hướng dẫn việc thực hiện quy trình công tác tuyển quân

năm 2023 như sau:

 I. TIÊU CHUẨN:

 1. Tuổi đời:

 Nam công dân từ 18 đến 25, gọi từ lứa tuổi thấp đến lứa tuổi cao, gọi đến hết

25 tuổi, đến 27 tuổi có trình độ cao đẳng, đại học.

 2. Chính trị đạo đức:

 Thực hiện theo điều 4 Thông tư số 50/2016 TTLT-BQP-BCA ngày 15 tháng

4 năm 2016 của liên Bộ Quốc phòng – Bộ Công an hướng dẫn về tiêu chuẩn chính trị

đối với công dân được tuyển chọn vào phục trong Quân đội nhân dân Việt Nam.

 * Không tuyển chọn những công dân sau nhập ngũ vào Quân đội:

 - Không có hộ khẩu thường trú tại địa phương và số không có nguồn gốc lai

lịch rõ ràng (mối quan hệ chính trị gia đình, bản thân). Các thôn, làng, gia đình không

được hợp thức hóa hồ sơ cho công dân chưa đăng ký nghĩa vụ quân sự hoặc không có

hộ khẩu tại địa phương để tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ.

 - Những người chạy ra nước ngoài rồi về Tổ Quốc nhưng chính quyền địa

phương chưa kết luận rõ ràng về chính trị trong thời gian ở nước ngoài hoặc đã về

nước.

 - Người có thân nhân định cư ở nước ngoài đã làm thủ tục bảo lãnh hoặc thủ

tục xin ra nước ngoài đoàn tụ với gia đình.

 - Đã và đang tham gia vào các tổ chức, hội đoàn tôn giáo lập ra như: Đội bảo

vệ nhà thờ, nhà chùa… trái với pháp luật của nhà nước và quy định của chính quyền

địa phương.

 - Ngoài ra còn lưu ý những người tham gia trong các tổ chức băng nhóm tội

phạm, tệ nạn.., đang bị cơ quan Công an, chính quyền địa phương theo dõi, xử lý.

 3. Tiêu chuẩn sức khỏe:

 - Thực hiện theo Thông tư 16/2016/TTLT-BYT-BQP của Bộ Y tế và Bộ

Quốc phòng về hướng dẫn khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự. Y tế xã, tham mưu cho

Hội đồng nghĩa vụ quân sự tổ chức sơ tuyển sức khỏe tại cơ sở theo quy định.

 - Tuyển chọn công dân có đủ sức khỏe theo kết luận của hội đồng khám sức

khỏe nghĩa vụ quân sự. Không gọi nhập ngũ vào Quân đội những công dân mắc khúc

xạ về mắt (cận thị, viễn thị) và nghiện ma túy, HIV, AIDS.

2

 4. Văn hóa:

     Lớp 8 trở lên lấy từ cao xuống thấp (đối với người dân tộc thiểu số lấy từ lớp

5 trở lên ).

     5. Hồ sơ tuyển quân:
 - Lý lịch nghĩa vụ quân sự làm theo mẫu, có dán hình 4x6;

 - Phiếu khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự, có dán hình 4x6;

 - Phiếu thâm nhập;

 - Bản phô tô giấy chứng minh nhân dân (thẻ căn cước) của công dân có kèm

theo;

 - Danh sách đề nghị gọi khám, gọi nhập ngũ kèm theo biên bản họp của Hội

đồng nghĩa vụ quân sự và tờ trình đề nghị nộp về huyện theo quy định.

 6. Tạm hoãn, miễn gọi nhập ngũ và miễm làm nghĩa vụ quân sự:

 - Thực hiện theo điều 41 Luật nghĩa vụ quân sự năm 2015 và các văn bản về

việc tạm hoãn, tạm miễn gọi nhập ngũ thời bình đối với nam công dân trong độ tuổi

gọi nhập ngũ.

 - Việc xét duyệt sơ tuyển các đối tượng công dân phải được công khai rộng

rãi ở các cấp, các ngành và trong quần chúng nhân dân từ các thôn, làng trở lên, thực

hiện dân chủ, công bằng xã hội.

 II. BIỆN PHÁP TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

 1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy, Ủy ban nhân dân xã,

thường xuyên kiểm tra đôn đốc, phát huy trách nhiệm của các ban, ngành, đoàn thể.

Kịp thời bổ sung củng cố Hội đồng nghĩa vụ quân sự đủ số lượng, đúng thành phần

quy định.

 - Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã, tham mưu Đảng ủy, UBND xã chỉ đạo Công

an xã, Quân sự phối hợp với các thôn, làng tổ chức rà soát danh sách công dân trong

độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ năm 2023.

 - Tổ chức họp xét duyệt chính trị, xét duyệt chốt thực lực, lập các loại danh

sách miễn, hoãn và đủ điều kiện gọi nhập ngũ làm từ cấp thôn đến cấp xã, và kết luận

bằng văn bản cụ thể (theo đúng biểu mẫu quy định).

 */ Thành phần họp xét ở thôn, làng:
Chi ủy, chi bộ tiến hành họp xét duyệt thực lực thanh niên trong độ tuổi sẵn

sàng gọi nhập ngũ năm 2023, mời các đồng chí ngoài chi ủy, chi bộ dự họp (Những

đồng chí sau đây không phải là đảng viên thì phải dự họp: Thôn trưởng, Thôn đội

trưởng, Công an viên, Trưởng Ban công tác mặt trận thôn; Bí thư Chi đoàn thanh

niên; Chi hội trưởng Phụ nữ thôn; Chi hội trưởng Nông dân thôn; Chi hội trưởng

Cựu chiến binh thôn)

*/ Họp xét cấp xã:

 Hội đồng nghĩa vụ quân sự và mời thôn trưởng, thôn đội trưởng các thôn,

làng, cùng dự. Chủ tịch Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã chủ trì.

 2. Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã xây dựng kế hoạch sơ tuyển sức khỏe cho

công dân nhập ngũ năm 2023 theo Thông tư số 16/2016/TTLT-BYT-BQP (Bộ Y tế -

Bộ Quốc phòng) bảo đảm chất lượng.

3

 - Lý lịch nghĩa vụ quân sự phải được ghi rõ ràng, đầy đủ các mục, không

được tẩy xóa.

  3. Công tác tuyên truyền Luật nghĩa vụ quân sự và giáo dục ý thức trách

nhiệm của công dân, các thôn, làng cần quán triệt văn bản quy định về quy trình công

tác tuyển quân để thực hiện công khai, công bằng, dân chủ, trong quá trình tuyển

chọn, gọi công dân nhập ngũ theo đúng Luật, thực hiện “3 cử 4 công khai” ở cơ sở.

Tạo nên sự đồng tình, nhất trí cao trong quần chúng nhân dân.

 4. Giải quyết và sử lý nghiêm sai phạm trong quá trình tuyển chọn và gọi

công dân nhập ngũ: như bao che, lẫn tránh, chống trốn và các vi phạm trong việc thực

hiện Luật nghĩa vụ quân sự. Tùy theo mức độ vi phạm để áp dụng các biện pháp giáo

dục, xử phạt hành chính truy cứu trách nhiệm hình sự theo Phát luật.

 5. Ban chỉ huy quân sự xã, phối hợp chặt chẽ với Công an xã, tham mưu cho

UBND xã gọi số thanh niên làm ăn xa về để thực hiện luật nghĩa vụ quân sự và quản

lý chặt chẽ nguồn thực lực công dân đủ điều kiện gọi khám sức khỏe và nhập ngũ

2023.

 III. THỜI GIAN TIẾN HÀNH:

 - Xét thực lực ở thôn, làng từ ngày 8 đến ngày 14/7/2022.

 - Xét duyệt chính trị, đạo đức, xét duyệt thực lực tại xã từ ngày 20 đến ngày

25/7/2022, báo cáo về huyện.

 - Tổ chức sơ khám sức khỏe tại xã từ ngày 01 đến ngày 10/9/2022.

 - Tổ chức khám sức khỏe tại huyện từ ngày 01 đến ngày 30/11/2022.

 - Tổ chức “2 gặp, 4 biết” từ ngày 01 đến ngày 25/12/2022.

 - Phát lệnh gọi nhập ngũ tháng 01 đến ngày 15/01/2023.

 - Tổ chức giao nhận quân tháng 2, năm sau (theo kế hoạch của Bộ Quốc

Phòng).

Trên cơ sở Hướng dẫn này, yêu cầu các thành viên Hội đồng nghĩa vụ quân

sự xã, Ban chỉ huy quân sự xã, Công an xã và các thành phần có liên quan triển khai

thực hiện nghiêm./.

Nơi nhận:
 - Ban CHQS huyện;

- Thường trực Đảng ủy xã;

- Thường trực HĐND xã;

- CT, PCT UBND xã;

- UBMTTQ, các đoàn thể xã,

- Các thành viên HĐ NVQS xã;

- Công chức UBND xã;

- 05 thôn, làng;

- Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Phạm Văn Hảo

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-08T13:38:34+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Kon Gang<kongang.dakdoa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-08T13:38:52+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Kon Gang<kongang.dakdoa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!